La burguesía de Compostela, dirigida por algunos de los más ricos e influyentes de sus miembros, y entre ellos personas que habían sido distinguidas con el afecto y los favores de Gelmírez, se unió a una gran parte del clero, organizándose en hermandad jurada, al frente de la cual hicieron figurar a la propia reina⁷,

7 "Quibus ejectis (el prior de los canónigos y el *vllico* de la ciudad) ad diminuendam potentiam Episcopi, instinctu illorum quos dixi intestinos Episcopi inimicos, faciunt quamdam conpirationem, quam vocant germanitatem. Ad haec conpirationem confirmandam et corroborandam jungunt se omnes juramento, videlicet ut sibi invicem auxilientur adversus omnes homines, et sibi unanimiter caveant et se tueantur, et si quis ab aliquo potente vel ab alio qui sie extra conpirationem illam damnum vel inju-

después de haber conseguido que ésta consintiese en la expulsión de un sobrino del obispo, Pedro, prior de la iglesia compostelana, a quien acusaban de haber fomentado la enemistad entre la reina y Gelmírez, y al propio hermano de éste, Gundesindo, *vílico* de la ciudad, y como tal, ejecutor de la justicia, a quien hacían responsable de muchos males que decían había sufrido la ciudad. Unidos clero y pueblo revolucionaron la constitución urbana, asumieron el gobierno de Compostela y dejaron la autoridad del obispo, como señor de la misma, reducida a una mera sombra dentro de sus muros. Gelmírez adoptó una hábil actitud temporizadora, que le libró de correr riesgos mayores y le permitió seguir siendo señor de la ciudad, por lo menos de nombre, aunque no pudiera evitar que se produjesen disturbios y tuviera que presenciar impotente, en varias ocasiones, el saqueo de su propio palacio ⁸.

Mientras estos hechos acontecían en la ciudad compostelana, la reina había marchado a la región de Túy, donde Gómez Núñez levantaba bandera por el rey niño, y se había visto en gran aprieto, sitiada en el castillo de Sabroso por las tropas de dicho rebelde unidas a las de Pedro Froylaz y a las de la misma hermana de la reina, Teresa de Portugal. Consiguió por fin esca-

ríam sustinuerit, alii complices opitulentur ei pro posse suo. Adiciunt quoque multa alia quae mihi longum est referre. Omnia autem molientes ad damnum Episcopi, et ad confringendum potentiam ejus, illius conspirationis Reginam Dominam et Abbatissam fecere." *Hist. Comp.* I, 110, págs. 215-216.

8 "Eo tempore nimirum pars episcopi in Compostellana urbe a proditoris complicibus in tantum inferiorabatur, quod neque praecipere, neque disponere suum erat. Quidam ex familiaribus et proditoribus episcopi quaque die clerum et populum in conventum absente episcopo vocabant, leges et judicia pertractabant, et debilitabant pro posse partem episcopi, dicentes se pro libertate anhelare, hos alliciebant sibi juramento, alios muneribus, alios minis. Praeterea jus episcopi ipsi vel minuebant, vel sibi retinebant. Heu miseri, juramenti quod bis vel ter episcopo pro fidelitate et homagio fecerant, penitus immemores erant! Sed si quis parti Episcopi forte favebat, aut latere aut ori suo silentium imponere, cum oportebat, quippe proditorum argumentis, eorundem pollicitis cleri et populi multitudo fere tota ab episcopo divisa erat. Episcopus autem in palatio suo quasi in latebris, statutis eorum nec contradicere nec petitioni eorum, si quid a se peterent, obviare audebat. Panem suum cum silentio comedebat; quod mensis ejus apponebatur prius emebatur in foro a famulis suis. Vix aliquis ei obsqui, vix aliquis eum comitari; experto credendum est, vidi et testimonium perhibeo, vasa episcopi et vestes pro cibis opignerari saepius: nihil famulatus fere ei in civitate. Omnia possidebant, omnibus imperabant complices proditoris.